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Fremmer samarbejdet
Seminaret blev afholdt i regi af et 
nystartet EU-projekt, Interreg, som har 
til formål at fremme samarbejdet i de 
nordiske lande vedrørende plantebeskyt-
telse. Landene i den nordiske zone har 
alle udfordringer med at få godkendt 
plantebeskyttelsesmidler til brug i ha-
vebrugssektorerne. Dels er kemikaliefir-
maerne tilbageholdne med at investere 
i produkter til små aftagerlande, dels 
er finansiering til afprøvning og forsøg 

med nye midler begrænset i de nordiske 
lande.
Projektet er støttet med EU-midler og 
nationale midler. I Danmark er der søgt 
medfinansiering via gartneribrugets 
fonde. Der er tale om et tre-årigt projekt, 
som sikrer drift af projektets aktiviteter i 
projektperioden. 
Det langsigtede mål er dog at fastholde 
samarbejde på tværs af grænserne efter 
projektperioden. Der er ønske om og 
behov for at koordinere indsatsen for at 

Thomas S. Lund, HortiAdvice, 
tol@hortiadvice.dk

Internationalt samarbejde skal medvirke til, at de danske 
gartnere får adgang til flere plantebeskyttelsesmidler 
- både traditionelle og alternative midler 

Helle Mathiasen (1a) og 

Niels Enggaard Klausen (1b)

Den 4. og 5. marts 2020 mødtes knapt 
60 fagpersoner i Lund i Sverige til et 
seminar, som havde plantebeskyttelse 
på dagsordenen. Det var planteavlskon-
sulenter og forsøgsmedarbejdere fra 
Danmark, Sverige og Norge, der deltog 
i mødet, hvor der blev formidlet resul-
tater af de seneste par års arbejde med 
afprøvning af nye plantebeskyttelses-
midler i de tre lande.

Nye plante-
beskyttelsesmidler 
på vej

Konsulent Michael Nielsen (tv), 
HortiAdvice, fremlægger konklusionerne 
fra en af arbejdsgrupperne i torsdagens 
workshop.   

Præsentation af styregruppen i Interreg-
projektet: Danmark er repræsenteret 
ved Peter Hartvig, AU Flakkebjerg, Helle 
Mathiasen, HortiAdvice – som er projekt-
leder for Interreg - Michael Nielsen og 
Thomas S. Lund, begge HortiAdvice.  
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Elmia, Jönköping Sverige  
30/9-1/10 

Følg os @elmiagarden
elmia.se/garden

Elmia Garden er en svensk havemesse, 
der giver dig inspiration til en bedre  
forretning. Et oplagt mødested for dig, der 
arbejder i gartneribranchen.

Interreg ÖresundKattegat-Skagerrak

Regionalt netværk og samarbejde om plantebeskyttelse i 
specialafgrøder.
• Projektperiode: 1. januar 2020 til 30. september 2022.
• Deltagere: Dansk Gartneri, HortiAdvice, AU Flakkebjerg, 
 Lantbrukarnas Økonomi og Norsk Landbruksrådgivning
• Samlet budget: 10,1 mio. kr.
• Formål: Projektets hovedformål er at skabe et forpligtende 
 samarbejde omkring planlægning og udførelse af afprøv-
 ninger af plantebeskyttelsesmidler for at fremtidssikre 
 bæredygtig produktion af og lokale markeder for special
 afgrøder i regionen.

Projektet er støttet af Promilleafgiftsfonden for frugtavlen 
og gartneribruget.

sikre en optimal udnyttelse af den finansiering, landene tilsam-
men kan tilvejebringe indenfor havebugsområdet. 

Udveksling og koordinering
Udveksling af forsøgsdata er en vigtig del af samarbejdet, og 
et af projektets formål er at ensrette forsøgsarbejdet i hvert af 
de deltagende lande. Der er forskellige krav til dokumentation 
i de deltagende lande, når der søges godkendelser nationalt. 
Derfor er det afgørende, at alle deltagerlande kan anvende for-
søgsdata direkte. Forskellene er ikke store, men det er vigtigt, 
at dette arbejde ensrettes. 
Koordinering af forsøgsaktiviteter er en anden essentiel opgave 
i projektet. Hvis der skal afprøves nye midler til en specifik ska-
degører og afgrøde, vil det ikke være optimalt, at alle tre lande 
sætter forsøg i gang for at indsamle data. I stedet vil vi koordi-
nere indsatsen således, at det ene land etablerer et forsøg, og 
et andet land kan herefter sætte et andet forsøg i gang. 
På den måde er det meningen, at vi tilsammen kan sætte 
aktiviteter i gang med fokusområder, som er længere nede 
på listen. Denne prioritering foregår allerede i de tre lande. Her-
hjemme har Grøn Plantebeskyttelse i samarbejde med Aarhus 
Universitet (AU) og konsulenterne i HortiAdvice foretaget disse 
prioriteringer. Der er nu nedsat en prioriteringsgruppe i det nye 
projekt, som skal varetage dette område fremadrettet.

Internationalt samarbejde 
Ud over det overordnede formål med at sikre nye midler til 
sektorerne i havebruget, er der i projektet også fokus på at 
udveksle erfaringer om brug af midler og strategier blandt 
konsulenter og forskere. Internationalt samarbejde er nødven-
digt, for at danske gartnere er opdateret på nyeste viden, dette 
gælder plantebeskyttelse. Der er mange aktiviteter i gang med 
at implementere alternative midler i bekæmpelsesstrategier 
også internationalt. Projektet vil også medvirke til, at denne 
viden bliver bragt til Danmark.
Samarbejde på tværs af sektorer både nationalt og internatio-
nalt er en forudsætning for at udvikle dansk gartneri. I dette 
projekt vil de øvrige lande i nordzonen også blive inviteret med. 
Det er håbet, at vi sammen vil have en større stemme, når vi 
skal overbevise leverandørerne af plantebeskyttelse om at inve-
stere i specialafgrøder. som alle havebrugets sektorer jo er. n


